
  
 

1 

   
Autoritatea Naţională de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilităţi Publice - ANRSC - Ordin nr. 505/2019 din 23 octombrie 2019 
 

Ordinul nr. 505/2019 privind aprobarea Regulamentului de 
constatare, notificare şi sancţionare a abaterilor de la 

reglementările emise în domeniul de activitate al Autorităţii 
Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 

Utilităţi Publice - A.N.R.S.C.   
 

În vigoare de la 28 octombrie 2019 
 

Consolidarea din data de 19 mai 2025 are la bază publicarea din Monitorul 
Oficial, Partea I nr. 869 din 28 octombrie 2019 şi include modificările aduse 

prin următoarele acte: Ordin 325/2021; Ordin 44/2022; 
Ultimul amendament în 02 februarie 2022. 

 
    Având în vedere:   
   - art. 21 alin. (1) lit. b) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 
51/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   
   - art. 342 alin. (3) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare;   
   - avizul Ministerului Finanţelor Publice comunicat prin Adresa nr. 806.100 din 
16.10.2019, înregistrată cu nr. 714.922/I.T./18.10.2019;   
   - Referatul de aprobare nr. 713.834 din 25.09.2019 al Direcţiei generale 
control,   
    în temeiul prevederilor art. 4 alin. (4) din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice - A.N.R.S.C., aprobat prin Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi 
Publice - A.N.R.S.C nr. 22/2017, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale 
art. 16 alin. (7) şi (9) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,   
 
    preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice emite prezentul ordin.   
 
   Art. 1. -   Se aprobă Regulamentul de constatare, notificare şi sancţionare a 
abaterilor de la reglementările emise în domeniul de activitate al Autorităţii 
Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.   
   Art. 2. -   Direcţia de specialitate din cadrul Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice va urmări 
respectarea prevederilor prezentului ordin.   

dataIncarcare:
showRel:8511590%20-1
showRel:10676867%20-1


  
 

2 

   Art. 3. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I.   
   Art. 4. -   La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul 
preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice nr. 379/2018 privind aprobarea Regulamentului 
de constatare, notificare şi sancţionare a abaterilor de la reglementările emise 
în domeniul de activitate al Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice - A.N.R.S.C., publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 742 din 28 august 2018.   
   

 
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare 

pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice, 
Ionel Tescaru 

 
    Bucureşti, 23 octombrie 2019.   
    Nr. 505.   

ANEXĂ    
 

REGULAMENT 
de constatare, notificare şi sancţionare a abaterilor de la reglementările emise 

în domeniul de activitate al Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 
Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice - A.N.R.S.C.   

   *) Potrivit art. I din Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 325/2021, Regulamentul de 
constatare, notificare şi sancţionare a abaterilor de la reglementările emise în 
domeniul de activitate al Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice - A.N.R.S.C., aprobat prin Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi 
Publice nr. 505/2019, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 869 
din 28 octombrie 2019, se modifică şi se completează.   
   *) Potrivit art. I din Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare 
pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 44/2022, Regulamentul de 
constatare, notificare şi sancţionare a abaterilor de la reglementările emise în 
domeniul de activitate al Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice - A.N.R.S.C., aprobat prin Ordinul preşedintelui 
Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi 
Publice nr. 505/2019, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 869 
din 28 octombrie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi 
se completează.   


